Notario Bernardo de Perignacio, y extracto de su treslado por Jaime Call, notario de
Puycherdan. »

n°7
Le 1" novembre 1232
Convention entre Bernard d'Alion et Guillem de So.
Analyse : AHPZ, 11-93-6, fol. 700.
« Convenio hecho entre Don Guillem de So de una parte y Don Bernardo de Alion de
otra que dexan sus diferencias en Guillermo de Sauto y de [Mid. so.] sobre que Bediano
de Santa Coloma havia dexa a Don Bernardo de Alion la torre, la costa y los campos de
Austors, y sobre esto, dicho Don Guillem viendo que dicho Bediano, su padre, havia
hecho la dicha donacion que assi se lo decian los testigos, difine y renuncia al dicho
Don Bernardo de Alion toda su pretension en racon que dicho su padre le havia dexado
y le cede todo su drecho y accion y el dicho Don Bernardo le da los feudos que tenia
por el que son ducientos y cinquenta dineros y medio y quatro modios de trigo en precio
de veinte y ocho sueldos que tenia sobre dichos feudos y le presta omenage por ellos.
A 1° de noviembre, afio 1232. '
Notario Juan, sacerdote. »

n°8
Le 14 janvier 1236 (nouveau style)
Roger Bernard, comte de Foix fait la paix avec Arnaud de Son et Bernard d'Alion
et leur donne en fief les chateaux de Son et de Quérigut.

1)

Doat, Reg. 192, fol. 201 v & 205.

« In Christi Nomine. Notum sit cunctis quod ego Rogerius Bernardi Comes Fuxi filius
quondam Raymundi Rogerii et uxoris eius Philippa per me et per haeredes meos in
comitatu mihi succedentes mea propria ac spontanea volontate amicorum meorum habito
concilio et concensu non deceptus nec coactus ab aliquo vel re ipsa dono infeudum vobis
Arnaldo de Sono et Bernardo de Alione et vestris haeredibus in perpetuum Casltra de
Sono et de Queriacuto cum omnibus donationibus suis et iuribus et pertinentiis et
appenditiis suis scilicet villis, villaribus, alodiis, feddis, hominibus et foeminibus, locis cultis
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et incultis, nemoribus, pasthuris, garugis, aquis, censibus, usaticis, iusticiis, albergiis,
questis, adempriis, colleclis confiscationibus et leudis et pedagiis et ceteris adempriis de
omnibus ad praenominata castra olim pertinentibus vel pertinere debentibus, hic expressis
vel non expressis tali tamen conditione et modo ut mei fideles milites et vassalli inde sitis
et homagium mihi faciatis mihi et fidelitatem iuretis mihi et haeredibus meis comitibus vos
et vestri haeredes et de castris praedictis de Sono et de Querioaccuto potestatem mihi
reddatis et haeredibus meis comitibus initi et paccati cum forisfacto et sine forisfacto cum
paucis et militis de nocte et de die quotienscumque que voluero. Ego vel haeredes mei
comites et fidele adjuditorium et auxilium de vobis et de castris vestris praedictis mihi et
haeredi meo comiti securendum usaticum et consuetudinem curie Barchinone obtentos et
approbatos in omnibus et per omnia hac sola exceptione facta et retentione quod ego vel
haeres meus in comitatu eodem tempore potestatem et possessionem corporalem non
debemus petere nec habere de castris deSono et de Querioacuto simul. Sed ita
modificantenemur quod quando habuerimus potestatem et corporalem possesionem castri
de Sono vos vel haeredes vestri debetis habere et tenere possesionem castri de
Querioaccuto et versavice si castri de Querioaccuto possessionem corporalem habuimus
penes vos vel haeredes vestros remanere debet possessio castri de Sono. Praeterea ego
Raymundus Bemardi per me et successores meos in comitatu vobis et haeredibus vestris
licenciam et potestatem tribuo ut in pertinentiis et appenditiis dictorum castrorum et
munitiones possitis facere. Ita quod munitionibus et castris ibi edeficatis si hoc evenerit
polestatem et possessionem mihi el haeridibus meisreddatis simul et disjunctim prout
nobis placuerit in omnibus et per omnia secundum usaticum curie Barchinone ad ultimum.
Ego Rogerius Bemnardi per me et per haeredes meos comites promitto vobis Amaldo de
Sono et Bernardo de Alione et haeredibus vestnis firma stipulatione et legitima quod si
castri de Sono vel de Querioaccuto potestatem vel possessionem corporalem habuerimus
vel de aliis castris et munitionibus si in termino in iuridictione dictorum castrorum a vobis
vel haeredibus vestris eddificatae fuerunt illa castra omnia vel munitiones vobis vel
haeredibus vestris reddemus absque omni malo diffugio bona fide et fideliter secundum
usum curiae Barchinone et statutum et si aliqua persona praedicta vel aliquid de castris
predictis vel eorum pertinentiis vobis abstulerit vel auffere vel inquietare vos vel heredes
vestros ac lentaverit aliquo modo in placito vel in guerra vel aliter (modo) vobis et vestris
Seu adjutores et fideles guirentes ego et mei erimus pro posse nostro bona fide et absque
omni dolo et malo ingenio tam indeffendenda pocessione rerum quas modo obstinelis
Quam in recuperanda possessione iurium si qua amisseritis inde vite si quod praeterea
Servicium vel ce,sumcomite Cerdaniae vel alii comitiproenominatorum castrorum ratione
VOs et antecessores facere debuistis illud vobis et haeredibus vestris remitimus et
donamus retineo in super albergam vel procurationem leguationem mihi et haeredibus
meis communibus singulis annis quam nobis tribuatis si in propriis personis et non per
alias illam accipere voluerimus recognosco. Praeterea et confiteor et in veritate quod
Dominus p. quondam Rex Aragonum quidquid juris in praedictis castris habebat iflud
Plenarie mihi et patri meo donavit et de hoc instrumenta autentica habeo quorum fidutia
"emissionem prope dic tam vobis facio contentus homagio alberga et rebus aliis quas
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secundum praesentem cartam mihi et meis teneatis praestare et est praeterea sciendum
quod ad majorem firmitatem et calitelentam in presenti tempore quam in futuro habendam
Rogerius de Fuxo Domini comitis primogenitus filius hoc totum sicut praescriptum est
laudavit et approbavit his ita pactis et dispositis Arnaldo de Sono et Bernardo de Alio
fecerunt homagium et fidelitatem juramentum Domino Rogerio Bernardiccomiti et
successoribus ejus communibus et castra se reddit... promiserunt secundus praescripti
modum et alia servicia se praestaturos omnia et singula sicut superius dictum est et
districtum servata penitus consuetudine curia Barchinone nisi in hac sola re quod castrum
de So et de Querioacuto non tenentur reddere simulseo seo sicut superius est divisum et
districtum estpraeterea sciendum quod Dominus Comes fuxi Rogerius Bernardi et filius
ejus rogerius remiserunt etcondonaverunt volontate gratuita Arnaldo de Sono et Bernardo
de Alione omnes iniurias et omnia damnia facta vel illata a praedictis fratribus et suis
antecessoribus et eorum coaiutoribus ipsis et hominibus terra sua et eodem modo
Arnaldus de So similem condonationem et remissionem fecerunt domino Comiti et filio
ejus et suis dampnorum et iniuriarum ipsis et terrae suae ab eisdem datis et illatis .

Actum est hac decima nona Kalendas februari regnante Ludovico Rege francorum anno
ab incarnationis Christi millesimo ducentesimo trigesimo quinto .

Rei huius sunt testes Poncius de Villanova et Isarnus Bernardi et P. de Mazerola et
Arnaldus frater eius et Galardus de Festis et Raymundus de Garsias et Bernardus de
Latar et Amaldus Rogerii de Mirapice et Arnaldus de Marcafaba et Bertrandus de Bello
Podio et R. Sanchii de Ravato et Petrus Rogerii De Mirapice et Jacobus de Quer et
Amaldus Guillermi de Villasgomo, Rd. de Lorda junior et Hugo de Vallibus.

Aymericus, tabellio publicus Apamiae, cartam istam scripsit et superaposuit in decima
octava lineas et in septima praedictis et in nona de So et in decimo septimo dolo et... »

2)

Analyse : AHPZ, 11-93-6, fol. 730.

« Donacion a feudo hecha por Don Rogero Bernardo, conde de Fox, de los castilios y
lugares de So y Queragut, con todos sus derechos y dominicatura en favor de Don Amaldo
de So y Don Bernardo de Alion, con condicion que siempre que fueren requeridos, hayan
de darle, a el y alos suyos, la potestad de dichos castilios y hayan de ser sus vassallos y
prestarle omenage, pero con esta limitacion que dicho conde y los suyos no pueda tener ni
pidir la possession de dichos castillos y sus potestades de una vez, sino altemmadamente,
que entregando la potestad de uno haya de tener la possession del otro.

Hecha a 14 de Febrero.(sic), afio 1235.

Notario Aymerico de Apamo y transumptado por Francisco Vitales. »

3)

Analyse : Arch, dép. de I'Ariége, EG, p. 246.

« 14 janvier 1235. (sic) inféodation faite par Roger Bernard, comte de Foix, & Amaud de
Son et 4 Bernard d'Alion des chéteaux et seigneuries de Son et Queérigut sous 'hommage
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et l'albergue ou procuration s'if veut la prendre en personne et non autrement, lequel
hommage ils lui rendirent et doivent lui rendre selon la coutume de Barcelone. »

4)

Analyse : Doat, 164, fol. 97.

« ltem un instrument original et un vidimus fait par la cour du senneschal de Carcassonne
dans lequel vidimus est inseré ledit instrument comme Rogier Bernard comte de Foix fils de
messire Ramon Rogier et de madame Philipe comte et comtesse de Foix pour soi et les
siens donna en fiefs perpetuellement les chasteaux de Son et de Quieragut avec toutes
leurs seigneuries, villes, bourgs alors fiefs, hommes et femes, bois et pasturages, taillis,
eaux, villages, justices, albergues, questes, ademprey, collectes, confiscations, leudes,
peages, et toutes autres choses audit comte et aux siens dorenavant feussent fidels
chevaliers et vassaux, et lui fissent serment de fidelité a lui et & ses successeurs comtes de
Foix et reservé pour le dit comte de Foix sur tout albergue de cinquante chevaliers pour soi
et ses successeurs comle de Foix paiable chaque an par ledit Amaud de Son et Bernard
d’Alion, et fussent tenus de lui rendre et restituer lesdits chasteaux toutes fois qu’audit
Rogier Bernard plairroit laquelle carte feut faite an mille deux cens trente cing, et le XIX de
fevrier laquelle carte est coltée de E, le vidimus est cousue avec foriginal. »

n°g

Le 5 juillet 1264
Jacques d’Aragon autorise le Comte Roger de Foix a rendre ses biens a Guillem de Son
1)
ACA, reg. 7, fol. 194.
« Attendes preces quas vos Rogerius, Dei gratia comes Fuxensis, fecistis nobis pro G. de
Sono, filio Bemardi de Alione quondam, super commendatione terre que fuit quondam
ipsius Bernardi de Alione, de consilio et volontate fratris Petri de Cadireta, inquisitoris
heretice pravitatis in regno et domino nostro auctoritate Sedis Apostolice deputati,
volumus et permittimus vobis quod possitis commendare sive deponere penes dictum
G. de Sono totam terram que fuit quondam patris sui predicti, quam vos nunc tenetis,
recepta securite ab ipso, sub hoc pacto quod statim cum nos vel inquisitores qui pro
tempore fuerint voluerimus dictus G. de sono terram predictam vobis, sicut modo eam
lenetis, dimittere et desemparare sine conditione aliqua teneatur.
Datum Lierde, Il non. Jjuli, anno Dominici M°CCLXIV® »

2)

Analyse : AHPZ, 11-93-6, fol. 509 v.

« Licencia y permisso hecha y concedida por el Rey Don Jaime de Aragon con consejo y
Voluntad del Padre Fray (sic) Pedro cadireta, Inquisidor de Aragon, al Conde de Fox y a
Su peticion, para que pueda encomendar a Don Guillem (de So), hijo de Don Bernardo de
Alion, todas las tierras gue fueron del quondam su padre Don Bernardo, recibida primero
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caucion que siempre que su Magestad o sus inquisidores mandaren las haya de dexar y
de desemparar en poder de dicho conde de Fox, en la forma que ahora la tienne.

Dada en Lerida, a 6 de Julio afio 1264, extracto por Francisco Vitales a 6 de Mayo afio
1383, con assistencia de tres notarios publicos de Villafranca. »

n° 10
Le 16 avril 1269
Jacques |, roi d’ Aragon, reconnait devoir certaines sommes a Bernard Fareix,
viguier de Cerdagne et Conflent pour avoir gardé les chateaux de Son et de Querigut.
ACA, Pergamins Jaume 1°, N° 1972.
« Nos, Jacobus, dei gratia Rex Aragonum Majorice et Valencie, comes Barchinone et
Urgelli et dominus Montispesulani, recognoscimus et confitemur debere vobis Bernardo
Fareix, vicario Ceritaniae et Confluentis quatuor millia trecentos et quinquagenta solidos
monete de terne qui remaneant solvendum cum albaranis nostris vobis solvere tenentur
usque quos albaranos autem a nobis recuperavimus et habuimus. Et debemus vobis
septem milia trecentos sexaginta duos solidos et octo denarios pro retentione castrorum
de Sono et Keragut, de Bolquera et de Sancto Martino ad octuaginta et octo homines per
quatuor menses ad racionem ducentorum quinquagenta solidorum pro quolibet homine in
anno et debemus vobis duo milia trecentos trigenta tres solidos et quatuor denarios
Barchinone ad racionem predictam per duos menses ad quinquaginta et sex homines
racione retencionis predictorum castrorum sic sunt sex menses videlicet usque ad festum
Pasce Domini resurectionis proxime transactum. Et debemus vobis centum et sexaginta
solidos Barchinone pro custodia castri nostri de Podio Valedos ad octo homines pro uno
mense et etiam debemus vobis pro ballistis, scutis et aliis armis quas emistis ad opus
dictorum castrorum et posuistis in istis septuaginta et unum solidos Barchinone racione
expensarum et missionum sex hominum QuOS cum equis armis tenuistis et habuistis in
vicaria vestra dum erat guerra inter nos et Comitem Fuxensem et Raimundum de Cardona
et valitores eorum in anno proxime transacto. Et sic est suma que debimus vobis inter
omnia quindecim milia quinqua gentos vigenti et septem solidos Barchinone de Temo de
quibus levamus octigentos solidos quos vos habuistis de gratia hominum terminorum de
Sono et de Queraguto et ducentos solidos de consualibus terminorum predictorum et
vigenti et quatuor solidos de quatuor vasis vinariis de Sono et ducentos solidos de gratia
nostra et ducentos solidos de Sancto Martino. Et sic sunt inter omnes mille trecentos
septuaginta et quatuor solidos Barchinone de Temo. Et sic remaneat que debemus vobis
inter omnia quatiuordecim milia ducentos tres solidos quos omnes denarios promittimus
solvere vobis in pace ad volontatem vestram.
Datum in Perpiniano XVI Kalendas Maii anno Domino MCCLX nono. »
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n° 11
Le 9 Octobre 1274
Plainte de Guillem de Son qui demande au comte de Foix Roger Bernard
la restitution de Son et Quérigut que ledit comte tient usurpés. Guillem fait état de
la révocation par le Pape Clément IV de la condamnation de son pére Bernard d'Alion.
Analyse : AHPZ, 11-93-6, fol. 664.
« Letras testimoniales en las quales se hace relation de una quexa que dio, ante el Rey
Don Jaime de Aragon, Don Guillem de So contra Don Roger (Bemard) conde de Fox,
para que reconociesse tener y que tenia violamente el castillo de So ¥ (el) de Queragut, y
toda la otra tierra de Donesa, y de lo que yiene y ha de tener en tierra de Capcir, y assi
suplica el dicho Don Guillem a su Magestad, mande de volvere los dichos castillos y tierra
como y de la manera que se los havia entregado al dicho conde de Fox Y encomendado
con otra tierra que tenia su padre al tiempo de su muerte, de que tenia instrumento que
reconoceria a feudo y omenage, siempre que tuviesse donacion ¥ confirmacion del rey de
Aragon quien cometio a cierto letrado conociesse desta dermanda qual emplagando las
partes para cierto dia.
Y esse venido el dicho Conde de Fox, dexo al Rey que el no pensava tratar pleito contra
Don Guillem de So porque no tenia drecho alguno, antes prometia restituir dicha tierra con
todos los frutos caydos, hace relacion entre ofras cosas que el dicho Don Guillem havia
mostrado a su Magestad, o a su lugarteniente en esta causa, en su numbre un
instrumento del Papa que la sentencia que havia dado contra su padre fray Pedro de
Tenes esta revocada por el Papa Clemente 1V, y el dicho Don Guillem pidio a su
Magestad mandasse se hiciesse acto ¥ lo mando, ratifico y aprova.
£n Algecira, a 9 de Octubre, afio 1274, »